

Số: 55/KH-THCSTP

Nghĩa Thành, ngày 22 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Vận động tài trợ năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGD&ĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông ngày 20/08/2021 quy định về các khoản thu và mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Căn cứ công văn số 5101/UBND – KGVX ngày 09/09/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc triển khai Nghị quyết số 06/2021/NQ – HĐND ngày 20/08/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Căn cứ Công văn số 1609/UBND-GDĐT ngày 21/06/2022 UBND tỉnh Đắk Nông về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm học năm học 2022 - 2023 trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023 – 2024 và vào tình hình thực tế cơ sở vật chất của nhà trường.

Căn cứ vào công văn số 249/GDĐT phản hồi về việc xin chủ trương vận động tài trợ năm 2024 của trường THCS Trần Phú.

Trường THCS Trần Phú lập kế hoạch huy động tài trợ cho nhà trường trong năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

A. NỘI DUNG VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ :

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ:

1. Mục đích:

- Nhà trường vận động tài trợ nhằm mục đích sửa chữa, tăng cường thêm cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo cho công tác dạy và học, các hoạt động giáo dục của nhà trường; xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn; tạo cảnh quan môi trường xanh-sạch-đẹp-an toàn.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cha mẹ học sinh, các tổ chức đoàn thể, các ngành và các doanh nghiệp tài trợ ủng hộ để phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo, quan tâm đến hoạt động giáo dục tại địa phương.

2. Yêu cầu:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với việc vận động tài trợ, quản lý nguồn tài trợ một cách chặt chẽ, đúng quy trình, các khoản tài trợ được



tiếp nhận, quản lý và thực hiện một cách hiệu quả tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành.

- Việc vận động tài trợ đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không quy định mức tài trợ, không được gán bắt kỳ điều kiện ràng buộc nào về đặc quyền, đặc lợi trong việc thụ hưởng dịch vụ giáo dục hoặc quyền lợi khác phát sinh từ tài sản, kinh phí đã đóng góp cho nhà trường.

- Nhà trường không gán điều kiện ràng buộc việc tài trợ với việc thụ hưởng dịch vụ giáo dục hoặc quyền khai thác các lợi ích dịch vụ tạo thành từ các khoản tài trợ cho cơ sở giáo dục.

- Việc quản lý và sử dụng các khoản tài trợ đảm bảo nguyên tắc dân chủ, công khai, minh bạch theo quy định quản lý tài chính.

II. ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC THỤ HƯỞNG:

- Tất cả các học sinh đang học và sẽ học tại trường sẽ có một môi trường khang trang, sạch đẹp có đủ điều kiện cơ sở vật chất để học tập và rèn luyện.

III. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ:

1. Hình thức vận động tài trợ:

Phổ biến, thông tin rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nguyên tắc của tài trợ, cung cấp thông tin:

- Thông qua hệ thống truyền thanh của phường Nghĩa Thành.
- Thông qua niêm yết tại nhà trường.
- Thông qua website của nhà trường.
- Thông qua hội cha mẹ HS của trường

2. Đối tượng, hình thức nội dung vận động tài trợ:

2.1. Đối tượng vận động tài trợ:

Vận động theo hình thức tự nguyện từ cha mẹ học sinh trong toàn trường, các cán bộ, giáo viên, nhân viên đang công tác và giảng dạy tại trường.

Vận động các nhà tài trợ, mạnh thường quân, các tổ chức, đoàn thể, các công ty, Doanh nghiệp trong và ngoài địa phương.

2.2. Nội dung vận động tài trợ:

2.2.1. Các hạng mục công trình đã thực hiện trong năm học 2022 – 2023:

a. Trong năm học 2022 – 2023 nhà trường kết hợp với ban đại diện CMHS đã tiến hành xin phê duyệt và hoàn thành 03 hạng mục : Sửa chữa đường đi nội bộ; Lát nền sân chơi cho học sinh; trang trí giảng đường xanh và vườn thực nghiệm với tổng số tiền: 284.574.000đ

b. Để đáp ứng điều kiện cơ sở vật chất là trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 trong năm học 2022 – 2023. Nhà trường đã tiến hành làm 04 hạng mục

trước khi có quyết định phê duyệt của cấp trên và dự kiến sẽ xin chủ trương huy động trong năm 2024 để trả nợ cho nhà cung cấp nguyên vật liệu và nhà thi công công trình của 04 hạng mục cụ thể như sau:

Xây dựng góc thân thiện:

STT	Nội dung	Số tiền	Ghi chú
1	San ủi mặt bằng	24.500.000đ	
2	Thuê xe vận chuyển đá lớn	7.000.000đ	
3	Bê tông (6 khối x 1.450.000đ)	8.700.000đ	
4	Gạch lát sân (100m ² x 250.000đ)	25.000.000đ	
5	Cỏ	18.000.000đ	
	Cộng	83.200.000đ	

Làm khán đài sân bóng chuyên

STT	Nội dung	Số tiền	Ghi chú
1	Gạch (120m ²)	14.000.000đ	
2	Cát (5 khối x 440.000)	2.640.000đ	
3	Ghế sắt (4 cái x 2.000.000đ + 3 cái x 3.000.000đ)	17.000.000đ	
	Cộng	33.640.000đ	

Đường xuống nhà đa năng:

STT	Nội dung	Số tiền	Ghi chú
1	Bê tông 14m ²	20.300.000đ	
2	Tiền công	8.000.000đ	
	Cộng	28.300.000đ	

Sân khấu thư viện xanh:

STT	Nội dung	Số tiền	Ghi chú
1	Sắt	16.000.000đ	
2	Tấm Dura	8.500.000đ	
3	Tiền công	5.000.000đ	
	Cộng	29.500.000đ	

Tổng kinh phí đã thực hiện : 174.640.000đ (Một trăm bảy mươi bốn triệu sáu trăm bốn mươi ngàn đồng).

2.2.2. Nội dung vận động tài trợ năm học 2023 - 2024:

- Hỗ trợ 06 Ti vi 65 in phục vụ việc giảng dạy và học tập cho khối lớp 6.
- Chi trả các khoản tiền còn nợ của 04 hạng mục: Xây dựng góc thân thiện; Khán đài sân bóng chuyên; Sân khấu thư viện xanh; Đường xuống nhà đa năng với tổng tinh phí: 174.640.000đ.

3. Thời gian vận động tài trợ:

- Thời gian huy động và tiếp nhận tài trợ: Từ khi có chủ trương của cấp trên đến hết ngày 31/05/2024.

- Hình thức tiếp nhận nguồn tài trợ: Phụ huynh học sinh có thể nộp tiền mặt hoặc chuyển khoản theo thông tin như sau:

Tên tài khoản: Trường trung học cơ sở Trần Phú

Số tài khoản: 112002951938

Mở tại: Ngân hàng TMCP Công thương tỉnh Đắk Nông.

- Trong quá trình thực hiện nếu có những thay đổi đột xuất nhà trường và Ban đại diện CMHS sẽ cùng nhau bàn bạc, đưa ra phương hướng để thống nhất và giải quyết.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**1. Xây dựng kế hoạch:**

- Hiệu trưởng nhà trường căn cứ kết quả kiểm tra cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ việc dạy - học, các hoạt động giáo dục và điều kiện hiện tại của nhà trường thống nhất trong cấp ủy chi bộ, BGH, Hội đồng sư phạm nhà trường về phương thức, kế hoạch vận động tài trợ, báo cáo xin chủ trương với phòng GD&ĐT thành phố Gia Nghĩa, Đảng ủy, HĐND, UBND phường Nghĩa Thành.

- Lập sổ theo dõi, sổ kế toán chi tiết của trường theo luật tài chính để theo dõi riêng số tiền được tài trợ;

4.2. Đối với tài trợ bằng hiện vật:

- Nhà tài trợ có thể tài trợ hiện vật, nguyên vật liệu có giá trị sử dụng để thực hiện các công trình của nhà trường.

- Trường hợp tài trợ bằng công trình xây dựng cơ bản theo hình thức “ chìa khóa trao tay” nhà tài trợ hoàn thành công trình hồ sơ, tài liệu và chứng từ liên quan đến công trình bàn giao cho nhà trường quản lý và sử dụng.

5 Quản lý và sử dụng tài trợ:

- Phải hạch toán các khoản thu tài trợ, thanh quyết toán theo quy định.

- Lập báo cáo quyết toán công trình hoàn thành và niêm yết công khai để người tài trợ và xã hội giám sát.

- Các công trình được sử dụng đúng mục đích đã đề ra, được bố trí kinh phí bảo dưỡng thường xuyên để phát huy hiệu quả, không để thất thoát lãng phí.

- Giá trị của khoản tài trợ phải được theo dõi, ghi chép trong sổ kế toán, phải hạch toán ghi tăng tài sản.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- UBND P.Nghĩa Thành(để b/c)
- Công bố trên Website , bang tin của nhà trường;
- Lưu VT, KT./.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Hải Đường